M
OBSERVANTISSIMVS CVLTOR
RECORDATIONB ABBEYEN

TER TOTI

AC MONUMETUM

PETATIS VENERATIONIS
GRATIANA IMMORTALITATIS

GRATIAS QVAM APPRECIATIONE
AT SAVITRAS OMNIVM REVERA MODERATOR AL
TET ET SANCTATIS DIVITIA MATERIA
GONCASSA SENECTATE CIVICOSA FIO
RE LITERATURO SERVOS ADOCEAT
TO EOB CORONARE LETIT

NICOLAVS IOSEPHVS GVNTHER.

DISSERTATIO PHILOSOPHICO - IVRIDICA
DE
CONSORTIBVS & ADVTORIBVS
CRIMINVM EORVMQVE POENA ET NOXA,
SECUNDVM LEGES GERMANIAE
CRIMINALES GENERATIM.

CAP. I.
PROLEGOMENA.

§. I.
PROEMIVM.

Est hæc non ultima temporum nostrorum felicitas,
quod, si iniqui esse nolumus, confiteri quem-
que oportet, vt inventis iam ac pervulgatis a-
liquid saltim peculiare subinde addatur siveque
maxime earum, quæ nunc prodeunt scriptura-
rum pars quadam sententiarum argumentorumque novitate se
commendet. Id tamen in Iurisprudentia tantum gratulatio-
nem dictum velim. Reliquarum enim scientiarum, a Iuris stu-
dio remotiorum, privatas et domesticas rationes exacte non cal-
leo, vnde et de his arbitrium, non delatum importunius inva-
dere.

A

dere.

dere non sustineo. Nostratum, ad quos redeo, antiquiores, putat eos qui ante Sæculi nostri initium scripsérunt, vbi aliquid scripti, maxime academicí, parturiebant, non id agebant, ut præcunium opiniones ad examen revocarent, in consilium vocato sensu communí, excusis et sollicitatis fontibus, erroribus exilium indicerent, tenebris lucem accenderent, denique dignum quid ingenuo homine meditarentur; sed potius omnia in centum voluminibus dispersa et ad electam sibi materiem spectantia, in unum convasare, quasi contractis vndique copiis aciem instruere, sicque perpetuos indices et aeterna promtuaria compingere, Iurisprudentiam, ut acceperant, ita posteris nullo articulo detortam religiose transmittere, eadem oberrare lyra, suis quatuor causarum figuris, etymologiis, homonymiis et synonymiis aliisque crepundiis febrim ac vomitum lectoribus creare, id demum eximium et ad posteros etiam insigne multiscientia documentum putabant. Sed disputit litterarum splendor temporum horum obscuritatem. Hodie non vnicē Romani iuris abditam sapientiam rimamur, sed simul a primis rationis ac naturalis intelligentiae initii scientiam reperimus et Iuri patri situm suum ac squalorem, quo oppressum fuit, abstergimus, et hoc modo peregrini iuris temerarium haud raro dominatum sistimus, causas denique ab aliis nondum dictas, saltim ultima adhuc lîma destitutas, orandas suscipimus. Fati quodam errore in nostra tempora coniectus fit, oportet, cui eandem ingrediendi viam animis deficit. Euge! coniungamus cum optimo quovis nostra quoque studia! si vires desint conatur hoc etiam scivisse officium idque implere voluisse non minima laus est. Non trita saltim et ab aliis iam dicta, nobis proposita esse, infra patebit.

§. II.

INSTITUTI RATIO.

Argumentum de confortibus et adiutoribus critinum eorumque pena videbitur forsan nonnullis ab aliis iam esse occupatum et ad nauicem usque tractatum. Sed falluntur, ut doce-

docebimus. Distinguenda hic sunt duo momenta, quorum neutri adhuc satisfactum est. *Prius* versatur circa definitam consortium et adjutorum notionem et mensuram eius, quod quisque eorum ad delictum contulisse putandus sit. *Alterum* pertinet ad pœnam, qua quisque in hac delictorum societate, plementus sit et ad quid noxa nomine teneatur generatim determinandum. Illud lumine adhuc necessario eget, licet res a multis iam iterum iterumque memorata sit. *Hic* vero locus intactus plerisque ut prima adhuc in hac doctrina crepuscula videoe. Ad utrumque laborem manum admovebimus rem ad omnes in Germania obvias leges exigamus, earumque quædam loca curatius explicabimus.

§. III.

SCRIPTORES ANTIQUI, QUI DE PRÆSENTI AR-
GUMENTO QUIDQUAM TRADIDERUNT.

Vt, quos præcedentes habeamus in via quam insistimus, in conspectum, deinceps, age, enumeremus sincere potissimos. *Philosophos oratores scriptores antiquiores* quod attingit, hi admodum pauca et ieiuna magisque moralia et ethica, quam lures consultis placitura, proferunt. Huc refero illud PLATONIS de L. L. L. 12. *Si quis rem furto sublatam sciens receperit, in ea- dem culpa est qua ille, qui furatus est; illud PHOCILIDIS.* Αμφότεροι πλάπτε, ων διαθαμένος, ων δικρόφασ, i. e. tam ille fur est, qui furatur, quam is, qui furum silentio obtegit; illud ANDROCIDIS ex L. Attica: τὸν βουλευταντὸν τῷ αὐτῷ εὐχεδεῖ, Καὶ τὸν τὴν χειρὶ ἐργασθέντον i. e. consultorem non mitius esse puniendum quam eum, qui propria manu facinus perfecit; illud THUCRIDIS L. I. et 6. διδύναμενος πάντα, αληθεσποδρᾶς, i. e. is, qui potest prohibere, (subintellige et non prohibet) veriori sensu auctor dicitur (subintellige, quam is qui crimen perpetravit,) illud CICERONIS in Pisonem: *Neque vero multum interest, praesertim in conse-
cute, utrum ipse perniciose legibus, improbis concionibus Ren-
publicam vexet, an alios vexare patiatur;* illud EIUSDEM Philipp. 2. *Quid interest inter sua forem factū et probatorem? aut*
quid

quid refert, voluerim fieri, an gaudem factum, illud EIUSDEM de Offic. i. Qui non defendit nec obſtit iniuriæ, tam est in vitio, quam si parentes, aut amicos, aut patriam deferas; illud PLAUTI in Cercul. Qui monet, adiuuat; illud QUINTILIANI Declam. 25. Natura simile est, facere scelus, et probare; illud SENECÆ. Qui non vetat, cum possit, peccat; illud CHRYSOSTOMI: i. ad hom. τὸν πλημμελῶντας ἐτηνῶν γαλεπώτερος i. e. peior est peccante, qui laudat peccatum; illud AUGUSTINI: Qui desinit obviare, cum potest, consentit; illud AGAPETI, ad Iustinianum adversus gentiles c. 4. τὸν τῷ πλημμελεῖν τὸ μὴ κωλύειν τοὺς πλημμελῶντας, i. e. Idem est peccare et peccantes seu delinquentes non punire; collaudandum est illud VALERII MAXIMI L. 9, c. II. Interficiendum tradidit, an ipse iugulavit? Quanto enim levius est scelus, cui tantummodo manus abeat? Nolo plura colligere. Transeo ad Philosophos recentiores.

§. IV.

DOCTORES IURIS NATURALIS RECEN-
TIORES.

Horum si familia nunc percensenda est, familiae huius a capite merito filium ducendum erit. Quis non coniicit statim nobis de atavo illo omnium iuris naturalis interpretum, scilicet de HUGONE GROTI sermone esse? Multus hic est in nostro argumento. Pertinet huc I. B. et P. L. II. c. 21, integrum nec minus L. II. c. 17. §. 6. seq. et ad utrumque caput Vir magnus COCCII. Vnde suo loco ex eius seriniis non sine fructu optima depromemus. Non minori doctrinarum laude egregius SAM. PUFFENDORIUS in Opusculo de O. H. et C. quod in nostris usus convertamus, continet admodum nihil nisi forsitan exceptoris L. I. c. 8. §. 8. L. II. c. 13. §. 19. 20. Plenior est et uberior in I. N. et G. L. IX. c. 3. §. 28. 33, nec non L. I. c. 5. §. 14. L. III. c. 1. §. 4. Mentis acumine celebris CHRIST. THOMASIUS in Iurispr. div. caput quoddam nostram ad doctrinam pertinens, tractat. L. II. c. 5. §. 40. seq. Sed si ingenue scapha scapha appellanda est videtur hic deferuisse THOMASIUM propria ingenii acies; expref- fit

fit enim ad verba fero PUFFENDORFIUM, sicut hic in Grotii, magistri, verba pene iurat. Separatas a Grotianis laribus rationes instituit THOMASIU*s in Fundam*, I. N. et G, sed nihil ibi habet, unde nos apparatus instruere valeremus. Paucissima suppedit elegans io. GOT^T. HEINECCIU*s in Elem. Iur. Nat. et Gent.* §. 112. Ex docti HENR. KOELERI *Exerc. Iur. Nat.* nihil huc referas prater §. 508. seq. *Vir Conciinnus* ISR. GOTTL. CANZIUS *in Discipl. moral.* interserit quædam opibus nostris addenda *Scđt. I. c. 2. §. 158. 159.* Larga prostat seges apud *Virum solidum REGN. ENGELHARDT in dem Versuch eines allgemeinen peinlichen Rechts*, §. 66. 67. 69. 71. 72. 74. 75. 76. 77. 80. 81. 85. 86. 87. 89. 90. 91. 92. 95. 96. 98. 99. 100. 101. Praeclara sunt quæ subministrat, *viridi Vir ingenii ILLUSTR. DANIEL NETTELBLADT, Praceptor ac Fautor mihi ad cineres usque devotissime colendus, in System. Elem. univ. Iurispr. natur. P. I. §. 71. 72. 73. 76. 77. 78. 85. P. II. §. 351.* Frustra vero voluminosa opera b. WOLFI*Magni Philosophi*, ILLUSTR. IOACH. GE. DARIESII *Instit. Iurispr. univ.* aut ILLUSTR. IO. STEPH. PÜTTERI et GOTTFR. ACHENWALLI *Virorum eximiorum Elem. Iur. natur.* adieris, in his enim scriptis alias egregiis, nescio quo fato plenissimum deprehenditur huius argumenti silentium. Reliqui Iuris naturalis Doctores ad manus non sunt, sed etsi essent, tamen quantum coniicio aut plane impransi aut saltim nulla nova doctrina, a nostris interpretibus omissa, aucti inde rediremus.

§. V.

SCRIPTA SINGVLARIA DE ARGUMENTO.

Non neglecta est hæc causa Iureconsultis, sed a variis varie agitata. Data opera hoc studium suum contulerunt io. CHRIST. FALKNER *in Diff. de Iure complicum in delict. Iena* habita ILLVSTR. HENR. COCCEII *in Diff. de socio criminis*, Francof. 1701. ILLVSTR. IO. FRID. EISENHARDT *in Diff. de vera criminis socii notione*, Helmst. 1750. IO. IVL. SVRLAND *in Diff. de societ. crim. eiusque pena*, Francof. 1757. LYNKER *in Diff. de mandato rei turpis*, Ien. 1699. SAM. STRYCK *in diff. de mandato delinquendi*,

SCHROETER in Diff. *Quomodo nuda scientia criminis quem involvat*, Ien. 1686. SAM. FRID. WILLEMBERG in Diff. de scientia delicti punita. RAVFFVS de pœna delictis conniventi. TOB. IAC. REINHARDT in Diff. de pœna delictis conniventi vel eorum scient. habent. ILL. GE. CHRIST. GEBAYER in Diff. de Imputat. *Facti alieni*, Götting. 1755. Nolo his subiungere Practicos, commentatores, reliquosque scriptores criminales, qui transeundo etiam ad nostrum thema diverterunt, his enim infra in ipso Dissertationis progressu commodior locus erit.

CAP. II.
DE AVCTORIBVS ET CONSORTIBVS CRIMINVM
EORVMQUE POENA.

§. VI.

DEFINITIO AVCTORIS DELICTI.

Auctor criminis vario sensu dicitur. Primo est is, per quem delictum consummatur. Deinde is, qui inter plures criminis reos caussa sufficiens est, cur reliqui se criminis commodarunt. Tum is, qui proprio nomine scelus produxit. Postremum significatum nobis vindicamus. Datur quidem quartus significatus, quo auctor dicitur is inter eos, qui se mutuo læserunt, qui primus alterum læsit, quo motissimus est auctor rixa, sed hic significatus nobis parum prodest, auctores a sociis distinguntur.

§. VII.

RATIO DEFINITIONIS.

Distinguenda omnino sunt diversæ haec notiones, sunt enim diversissimæ efficaciae. Quod priorem attinet, id per eam demonstratur, quod germanice den. Thater, Vollbringer, Ausführer dicere solemus, i. e. eum, qui executor, perpetrator est, manum perficiendo sceleri commodat, ut non spearetur, an id sui animi caussa, proprio adfectu percitus, an ex alterius mandato, iussu, desiderio, utilitate. Eaque est mens vocis, quam illi tribuit ILL. NETTELBLADT l. c. §. 71. Auctor est, inquit, qui ipse actionem perpetravit. Idem videtur etiam GROTIO in mente fuisse

fuisse dum l. c. l. 2. c. 21 §. 2. eos quoque ad socios refert, qui factum vitiosum iubent. Nec dissidere video SVRLANDVM qui l. c. §. 20. inter eos, qui ad delictum alterius concurrunt, memorat etiam mandantes. Altera acceptio non differt quod germanice vocamus *einen Vrheber, Rädelsführer, Anstifter, Stänker*, auctorem falsoremque facinoris, facem, ducem, tubam, antesignanum, a quo itaque in rationem non venit, an consummaverit, ultimam manum adiecerit criminis nec ne, sed sufficit ad eum totius maleficii caussam primam, principem, unicam fere pertinere, ut adeo reliquis ad pravitatem satis non fuisset animi, nisi ille supervenisset instigator, monitor, et qui exemplum quod sequerentur, audaciter praetiret. Probavit se haec significatio Cet. ENGELHARD l. c. §. 69. ibi: *Wenn ein Verbrechen &c. v. app. n. 1. Vrheber desselben.* Cum hoc facere credo Ill. EISEHARD l. c. §. 8. dum, *Auctor criminis est, ait, qui sciens volensque illud perpetravit s. cuius dolosum propositum criminis existentis rationem sufficientem continet iisque opponit socios, qui sunt illi, qui in crimen aliquod committendum consenserunt, idemque coniunctis viribus perpetrarunt.* Tertio modo si autor dicitur, distinguimus eum ab aliis, quorum negotium in crimine patrando non geritur, qui criminis quidem accedunt sed aliorum caussa, operas forsitan locantes, amicitiae aut voluntati aliorum obtemperantes. Et hoc est, quod proprio Germani dicunt *einen Vrheber*, qui si e. g. ex imperio et ira ipse gladio suo alterum transfixit, auctor est et executor, *Vrheber, Ausführer und Thater zugleich*, si pressit nunc iram, alium vero desperatae pravitatis hominem paulo post adscivit, qui eadem perageret, manet auctor, *der Vrheber*, verus homicida, instrumento vero usus alio homine nequam, qui executus est necem *ein Ausführer*. Ratio cur hunc significatum reliquis præferamus, est regula Iureconsultorum: *quod quis facit per alium ipse fecisse, putandus est.* Vnde si ad alterius iussum pravi quid susceptum sit, magis e Iurisprudentia sensu est, iubentem crimen peregisse dicere, quam exsequentem; is enim manus, instrumentum, adiutor tantum fuit,

fuit, adiutoribus inde, quibus statim sequentibus, adnumerandus. Reprobamus ergo *primum* vocis sensum, quia non tam aptus est legibus, et multis incommodis ac tenebris doctrinam de auctoribus criminum involvit. Reprobamus etiam *alterum*, quia angustior est et partem tantum eorum, quos nos auctores nuncupamus, comprehendit, ut adeo novum nomen circumspiciendum esset, non forsitan tam facile obvium quo reliquos delicti peractores significaremus. Parum curamus neminem Iureconfultorum nobis hic adstipulari, sufficit, adstipulari debere et leges esse in paribus. Vide L. Longob. Lib. I. tit. 9, §. 25. ubi; *Qui facinorosum inquit, ad hanc hortatur, pro FACIENTE (auctore) habetur.* Suffragatur etiam Imperator in C. C. C. Art. 148. dum in casu, quo plures, qui in occisionem communis inimici conspirarunt, posteaque in exsequendis consiliis sibi invicem opem tulerunt, omnes vocat *THAETER*; *dieselben THAETER alle haben das Leben verwürcket, nullo habito discrimine quis sit antesignanus, nec, quis consuminaverit, sive vere gladio animam hausavit, sed hoc solo considerato, quod ad impensum omnium desiderium et mutuum quasi mandatum scelus perfectum sit.*

§. IX.

PROBATUR TESTIMONIIS, MANDATOREM ESSE

AUCTORM, NON SOCIMUM.

Doctores ipsi non nisi verbis a nobis dissentient, si mandatores auctores vocare nolunt. Tradunt omnes, eos eadem pœna teneri qua auctores affliguntur, V. KRESS. *ad art. 177. ANT. MATHEI Tr. de criminibus Proleg. c. I.* optime, mandans est, inquit, mandatarius vero manus et instrumentum mandantis. Sic etiam PUFFENDORFIUS de I. N. et G. L. I. c. 5. §. 14. *Principalis, inquit, causa sc. delicti habetur, qui inbet aliquid fieri ab eo, qui ipius est imperio subiectus.* V. quoque BENED. CARPZ. *Praed. nov. rer. crim. Q. 4. n.* ubi ait: *Parum refert an quis propriis manibus aliquem occidat, an vero per intermedium personam, eiusque auxilio et ope hoc efficiat, quem uterque occidat,* rebus-

reusque fiat homicidii. SAM. STRYK in *Diss. de Mandato delinquendi Sect. I.* ait, *mandatorem et mandatarium eadem poena teneri.* Idem tradit IO. HENR. BERGER in *Elect. Iur. Crim. Cap. I.* §. 5. v. etiam PETRI THEODORICI *Judic. Crim. Cap. I. Aph. 27.* n. 8.

§. IX.

QUESTIONUM AMBIGVARVM, QUÆ CIRCA MANDATORES
CRIMINUM AGITANTUR DISCUSSIO.

Quid mandatum hic sit, et quæ sunt alia apud Doctores agitatæ quæstiones, merentur ex hic quodammodo considerari, ut nihil obscuritatis vlla ex parte superstet. Observandum igitur

I. *Mandatum* h. l. dicendum esse quamcunque declaracionem, qua ab altero, ut nostro nomine crimen perficiat, desideramus. Iussus iraque et conductionem operæ alienæ simul sub eadem voce comprehendimus. Distingui enim hæc nostræ causæ non interest, cum vbique alterius opera vtentis eadem poena sit. Quando vero iussus, conductiones, mandata uno quasi fasce constringimus, tum talem prodire definitionem quam suppeditavimus, concedent, qui harum rerum notionibus non destituuntur. Hallucinatus tamen est, quod mireris, SAM. STRYKIUS l. c. n. 52, dum omnia verba hortatoria et admonitoria et quævis alia, quæ desiderium patrandi ab alio facinoris continent, ad mandatum refert, simulque FARINACIUM contra stuentem erroris accusat. Provocat præterea ad sententiam Academiæ Francof. qua verba: *Wenn das mir passirt wäre, so hätte ich dem Kerl das Haus über den Kopf angesteckt,* pro mandato habita sint, sicque gladii poena in cauponem pronunciata fuerit, cum post hæc verba domestica, per illa admonita, vere faces & dibus here subiecisset, et se nulla alia re motum, nisi ista excitatione, sancte adfirmasset. Erras itaque LUD. WÜRFEL in *Iurispr. civ. definitiva* qui §. 372. *Mandatum* dicis padum de negotio alieno nomine perficiendo, erratis, quod pace vestra dixerim CAI l. c. §. 6. f. et *Sacratissime IVSTINIANE* §. 6. I. de Mandato, cum

dicitis: *si tua, sc. Mandatarii, gratia (id e. vt tuo nomine geras) intervenit mandatum, magis consilium est, quam mandatum.* De sententia Francof. KRESSIVS in Comment. p. 645. hæc habet. *Ego circa decisum quidem nihil notare volo in hac specie singulari, sed an omnia Collegia iuridica ita iudicatura fuissent, non possum definire.* Nobis aut toti fallimur, aut in casu excitato non mandatum sed consilium generale subfuisse videretur, de cuius poena infra disputabimus. Adhortationes, admonitiones aliaque reæ separamus, cum FARINACIO & communi Doctorum ad sensu, a mandatis easque potius consiliis infra adscribemus.

2. Mandatorem ea poena adfligi, quam meruisset, si ipse manus sua executus esset, non ea, quæ statuenda est in mandatarium. Sic filius, qui extraneum in necem patris subornat, parricidii tenetur, cum executor, si, nulla accepta mercede egit, homicidii simplicis tantum reus sit; sic, qui inimicum, submissò sicario, mercede conducto, interfecit, simplex homicidium committit, occisor ipse vero assassinum. Non enim, quod peralium fecit, ipse fecisse putaretur mandator, nisi ita in eum animadverteretur, vt diximus. Hinc Praxis merito in conductorem sicarii, vt nudum interfectorum, præmediatum gladium, vltorem constituit, sublato simul corpore in rotam, executori vero ipsa rotæ contusione gulam frangit, CARPZ. *Prax. Crim. C. 19. n. 15. 19.* In parricidio speciatim VLPIANVS nobis adversari videtur, qui *l. 6. ff. de Parric. omnes consciens, sive eo magis mandatores, etiam extraneos poena parricidii vult adscribendos.* Verum hæc non curamus cum Carolina nostra art. 137. specialem et atrociorem poenam non decernat, nisi in eos, qui adpetunt *nahe gesipppe Freunde*, quod cum in occidorem Hominis nulla necessitudine sibi coniuncti, sed a filio trucidandi submissum non cadat, nec hodie nostro iure peculiaris exceptionis Romanae in hoc criminis ratio non habenda. Regulam nostram igitur nullis libitibus circumscriptum, adseveramus.

3. Tum si executor et mandator non sunt dissimilis indolis, mandatorem eam poenam experiri, quæ executori imminet, eam-

namque regulam absque veris exceptionibus esse. Tunc enim cessaret ratio, quare poenarum invehemus discrimina. Exceptiones vulgo tradunt has:

- a) si executor fines mandati egressus est. Hoc casu distinguendum esse, docent, an mandator id, quod accidit, facile eventu esse prævidit ex periculo et lubricitate ipsius demandati negotii, aut secus. Ibi tantum totius executionis etiam a mandatore forsan non plane expertæ, poenam in eum conferri, hic extra ordinem puniri volunt. *V. autores supra citatos.* Non plane consentio ratione prioris casus, nam et hic aliquam accipi debere mandatoris excusationem statuo. Sed quoniam hæc disputatio magis ad doctrinam de directo et indirecto crimen committendi animo generatim, quam ad locum demandati pertinet, nolo ad hanc evagari. Potius id tantum moneo, perperam hic tradi exceptum casum, quo mandator levius castigetur. Non intercessit enim mandarum ad id, quod sequutum est, vnde nemo ita puniri potest, ac si id mandasset. Quoniam tamen illicita iussa sunt, et occasio saltim eius, quod vere contigit, data est a mandatore, ideo punitur, licet levius, quam factum meruit.
- b) Si executor initio defugit ac declinavit mandatum, ita ut mandator diutius non insisteret, sed nullo accepto promisso, mandatarium dimitteret, postea vero, nihil tale cogitante, nec immoto mandatore, tergiversator explet id, quod expetebatur, mandatoris in gratiam. Invenies hunc casum apud STRYKUM l. c. Facile iterum cuique in aprico est, hic non tam verti mandatum, quod immaturum ac imperfectum manserat, sed occasionem tantum expleti facinoris ad instigatorem referri posse.
- c) Si mandator ante expletionem avocavit mandatum a suscepitore, is tamen nulla ratione habita resumtorum iussuum, nihilominus facinus perfecit. Hic eadem repetenda, quæ secundo in casu dicta.
- d) Si crimen est eiusmodi, cuius tota pravitas non potest com-

mode intelligi, nisi in executore quopiam, quorsum omnia
venerea crimina. Sed ista exceptio a perpaucis additur, di-
fertis legum statutis aduersa et, quantum satis, confecta et pro-
fligata a BERGERO l. c.

c) Si executor iam absque mandato crimen peracturus fuisset
i. e. si proprio ac suo nomine illud mandatarius iam ante su-
ceptum mandatum decreuerat, STRYC c. l. n. 35. aut, quia par-
est ratio ab alio iam idem mandatum acceperit, idque iam ex-
sequi meditabatur, tum cum posterius mandato superueniret.
Verum hic iterum genuina exceptio non est, cum hoc casu
posterius mandatum aut mandatum propriis moliminiibus ac-
cedens, vere non perficiatur, sed prius mandata propria exe-
cutoris proterua, quæ tantum alio accedente obfirmantur.
Vnde leuior tantum poena de accedente sumenda est. Res
ipsa est verissima.

4.) *Comprobando seu rati habendo facinus iam peractum non*
oriri mandatum, nec poenam vt mandatoris. Rati autem habe-
mus, si, quod nostro nomine gestum est, confecto negotio, gra-
tum nobis declaramus. Habet ista declaratio in ciuilibus man-
dati effectum, vt adprobator aequo ac mandator nihil recusare,
aut a se alienum putare possit sumitus aut oneris, quod a negotio
gesto pendet. Verum in rebus ciuilibus onera suscipere possumus,
quæcumque volumus, non aequo in criminibus et suppli-
ciosis. Hæc enim ad neminem pertinent, nisi qui criminum patra-
torum caußam sustinent. Nihil enim ad crimen attulit is, qui ad-
probat. Hinc omnes in eo consentiunt, adprobantes non ordi-
naria facti poena posse corripi. At an impune plane fert adpro-
bationem? Non plane. Poena enim minantur l. i. §. 14 de vi &
vi arm. l. 152. de R. I. c. 10. eod. in 6to c. 23. de Sentent. Excommu-
nic. in 6to. Poenam igitur mitiorem adoptant Iureconsultorum
communia suffragia, et nos eam definimus, qua subrigendi sunt
criminis participes, cuius ratio per se patebit infra. ANT. MAT-
THAEI c. l. n. 14.

§. X.

§. X.

DEFINITIO CONSORTIVM IN CRIMINIBVS.

Plures au^ttores viu^s criminis dicuntur *Criminis Confortes* (plures au^ttores, coau^ttores, correi criminis, socii improprie.) Hinc patet triplici etiam sensu dari confortes. Nobis ergo sunt: *plures, qui proprie nomine crimen produxerunt.*

§. XI.

INDOLES ET UTILITAS HVIVS NOTIONIS.

Iam poterit intelligi, cur supra antesignanos, partem tantum eorum exprimi dixerimus, quos nos au^ttores dicimus. Nam inter plures au^ttores possunt aliqui esse, qui perficacia, libidine, rabie alios superant, reliquos dirigunt, versant, vexilla quasi ferunt, veteratores, et spectat^a apud minus procaces malitiæ. Hos proprie antesignanos dicimus, reliqui tamen ideo non cessant esse au^ttores, quippe qui, quantum se fuit, ausibus nullis defuerunt. Si confortes criminis corpus, collegium, universitatem constituant, oritur *Universitas delinquens*, de qua egit *Gundlingius ad mentem Grotii, eleganti Diss. de Universit. delinquentे eiusque poenis. Hal. 1724.* De aliis *confortis*, vbi nullum adeat collegium, commune fere omnium silentium, cum tamen magni momenti res sit, de his speciatim dicere, et eorum discrimen a *societatibus* criminum ostendere, cum tota Iurisprudentia criminalis eximia luce inde collusretur, nec fere exacte disputari queat de poenis eorum, qui vna cum aliis eiusdem criminis partem sustinent, nisi ista distinctio oculis animoque praesto sit.

§. XII.

DEFINITIO SOCIORVM ET EORVM, QVI PARTICIPES CRI-
MINIS DICVNTVR.

Qui non proprio nomine sed in au^ttoris gratiam delicti producendi dolo malo caussa fit, dicitur *Socius*, Adiutor (Adsistens) Qui vero crimen iam patrato, dolo quid committit, quo criminosi poena etnoxa sive damni restitutione liberantur, dici posset *Particeps criminis.*

§. XIII.

NOTAE AD DEFINITIONES.

*Socius III. NETTEBLADT est l. c. §. 72. qui ad actionem alterius concurrit. i. e. qui ad determinandam actualitatem actionis alterius actione sua quid confert. III. EISENHARDII supra laudata definitio ita comparata, ut nescias, quomodo ab auctoribus sociis differant. In eo tamen laudanda, quod dolo sum propositum requirat, melius quam SVRLAND l. c. qui quamvis culpam sufficere tradit. Verum, incommodum est socium adpellare, qui alium se habere nescit, cum quo in societate sit, id enim in nulla umquam societate contingere videmus. Alia quæstio est, an non is, qui culpa ad crimen alterius causam dedit, vel *quicquam contulit, puniri possit, de quo infra.* Prior vero definitio a nostra in eo distinguitur, quod per illam socius sit is, a quo in crimen patrato quicquid aliud praeter consummationem processit, nostra vero ex mente is, a quo consummatio delicti proficetur interdum socius esse, non auctor, quemadmodum etiam is, per quem non facta est consummatio interdum auctor dici possit.*

Participum criminis noli indignari nouitatem. Expressit hanc vocem verborum penuria. Attamen licet recenti ex officina adhuc caleat, tamen vere esse amplissimam et loquendi usui attemperatam, quilibet largietur. Quoties dicimus *dass sich jemand eines Verbrechens theilhaftig mache.* Tum sane nolumus, quemquam in crimen ipso adstitisse, manum, opem, consilii copiam, ad exsequendum præbuuisse, sed, gestis rebus omnibus, postea demum aut receptum dedisse, aut viliori pretio res per crimen domino suo erectas coemisse, aut accepta mercede scientiam facinoris, et eorum, per quos commissum sit, clam tulisse &c. Vnde nostri *Participes Criminum.* Ne autem bilem cuiquam commoueat inaudita vox, adeat atauitum Practicum PROSP. FARINACIVM in *Prax. Crim.* Q. 43. n. 31, ubi et sociorum et participum criminis vocem deprehendet.

§. XIV.

§. XIV.

QVAENAM VARIA ESSE IN CONSORTIBVS NON REFERAT.

Cum ad scelerum consortium non requiratur, ut consors consummationi eius inservierit, patet consortem esse posse vario modo. Modo enim duo pluresve facinorosi, omnes aequae pru- rientes, aequae efferati, aequae temerarii ausores, coniunctis viri- bus, sed suo quisque impetu elatus, suum quisque lucrum spi- rans, suam denique caussam sibi solus agens, hominem adoriantur, trucidant, spoliant, noctu aedibus irrepunt, cista diuitiarum plena iniectis vndique manibus humeros onerant, abducunt, tra- hunt, diuidunt opima spolia. Habes consortes sceleris. Modo plures non edocti duram pauperiem pati, alio quæstuoso scele- re se fascinant. Nummis cuendis et signandis volunt rem face- re. Vnus eorum solus rei monetaria et metallæ tractare, coquere, ac officinam nummariam exercere solus peritus, sed negationis minus intelligens. Reliqui, indefessi argentarii, non omni pla- ne patrimonio destituti, vnde impensas operi faciendo depro- mant. Dividunt ergo provincias. Ille cusor et signator, hi strenui metallorum, quibus officina eget, conquistatores, lucri vero inde prodeuntis quisque definitam partem accipit. Omnes sunt consortes in falsarum monetarum crimine. Pone eosdem alium adhuc hominem in confociationem adsciscere, qui nec cu- dat, nec metalla contrahat et coquat, sed officina ac instrumentis, quibus opus est, instructus, haec commodet, aut saltim ædes, ab- ditis recessibus, aut situ suo, qui illas ab omni hominum frequen- tatione seiungit, occultis laboribus aptissimas concedat, eiusque indulgentia pretium certum conquestus partem ferat. Non minus hic inter consortes eriminis est. Sic itaque is, qui in ipso perficiendo et plene exsequendo delicto operam præstit, is qui non ipse perfecit, sed perficienti modo necessario præsidio fuit, is denique, qui remotius et eminus quasi ad celus ipsum accessit, res suas commodando aliove modo, consors esse potest, modo proprium sequatur in crimine cui accedit, commodo su- amque rem agat, non aliis tantum subsidio futurus.

§. XV.

§. XV.

QVAE VARIA ESSE INTERSIT.

Consortes committendo ad delictum quidquam conferre oportet, non omittendo, tacendo, forsitan non impediendo. Posteriores enim etiam si commodi caussa non obstant, aut manifestent, longe excusati peccare reliquis infra apparebit. Ibi enim de sociis ostendemus, hos etiam si mercede allectos, si committant nihil, sed nihil agendo tantum iuuent, poenam aliorum sociorum non mereri. Vnde licebit ab his ad nos consortes proferre argumentum. Cæterum an ex compacto et conspiratione prævia, an in ipso scelere demum peragendo consortes sibi iungantur, multum interest. Priori casu, quoniam deliberato, præmeditato et consulto egerunt, et mutua quasi mandata intercesserunt, quisque eius, quod sequutum potesta est criminis, poenas dat graviores, et plenissimas, quæ umquam ipsam consummationem manent. Procul habetur ratio omnis mensuræ, qua quisque auxilium operiue attulit. Posteriori vero casu et adfectus impotentia minuit poenam ejus, quod vere a quois patratum est, et nemo alias quam sum am culpam, luit. Non spectatur, quid ab omnibus simul admissum sit, nec id integrum et totum ab unoquoque profectum putatur. Potius quisque suas separatas haber rationes, ex eo aestimatur, quod a manu ipsius est, et, si hoc erimen plene absolvit, constituto in legibus et ordinario facti supplicio subdendus, alias si sceleris fines nondum attigit, licet alii ipsi iuncti attingerint, leuius coercetur.

§. XVI.

EXPLICATVR ART. 148. C. C. C. DE CONSORTIBVS ET
APPLICATVR.

Hæc, quæ iam differuimus, vt ex legibus, quas ipsa natura expressit, derivavimus, ita totidem fere verbis in Legibus nostris scriptis continentur. Pertinet huc Artic. 148. C. C. C. recondita sane sapientia refertissimus. Totus ille, quantus est, non agit, nisi de consortibus criminum, non de sociis et adiutoribus,

ribus, ad quod qui mentem non aduentant serio, ii omnes falluntur, et perperam articulum nostrum explicant. Nam si ad socios eadem applicantur, quæ ibi de consortibus dicuntur, principia maxime informia prodeunt. Abundaret etiam *Artic. 177.* si de coadiutoribus tam noster, quam hic articulus intelligeretur. Præterea digito quasi indice monstrat IMPERATOR; quinam ii sint, de quibus verba facit, dum eos omnes, qui ad unum crimen manus coniungunt, vocat THÆTER; dieselben THÆTER alle, addit quoque, die EINANDER Hülf und Beystand thun, qui mutua ope, mutuis consiliis, mandatis, scelestam factionem contrahunt, ita ut quisque certo modo princeps auctor et reliqui adiutores, hique iterum suo modo principes auctores ille socius dici queat. Multo alia est in *artic. 177.* verborum compages, ibi enim: *Von Straf der Földerung, Hülf, und Beystand der Misserfolg-THÆTER* et postea: *So jemand EINEM MISSETHÄTER.* Igitur hoc loco agitur de *Vno auctore*, cui adiungunt alii, tamquam socii, von EINEM MISSETHÄTER, und andern, die Förderung, Hülf und Beystand thun.

Noster articulus autem loquitur de pluribus auctoriis von mehrern, die ALLE THÆTER sind, nec quorum unus princeps prauorum sit, in cuius tantum gratiam reliqui adiumento sint, sed quorum quisque simul spectari potest ut auctor et socius die EINANDER Hülf und Beystand thun. Iam videamus quid de consortibus criminum IMPERATOR statuit. Distinguit Is, an ex pacto et composito, data acceptaque fide, in facinus coeant, an forte fortuna in unum locum delati, ibi ortis rixa, iurgiis incalescentibus cerebris, per tumultum consurgatur, in unum fiat imperus, spiritus intercludatur. De priori casu ita: *So etliche Personen mit fürgesetzten und vereinigtem Muth u. Willen jemand bafßlich zu ermorden, einander Hülf und Beystand thun, derselben Thæter alle haben das Leben verwürkt.*

Ex his verbis statim sub adipicetum cadit.

i. Ibi poni quemquam esse occisum, quia ibi sermo est de homini
C mini-

minibus, qui facinus atrox perpetrarunt *von Thætern*. Hoc ne mo it inficias.

2. Facto præcessisse conspirationem & conuentionem inter plures.

3. Hos postea ut consortes ipsam cædem opera sua promouisse.

4. Non autem discerni, quis vere trucidauerit, mortiferum iectum corpori infixerit, quis contra constictum tantum tenuerit occisum, vt plagæ commodius ingererentur, quis fores obseruavit ne elaberetur, quis armatus in excubiis fuerit, abacturus eos, qui oppresso in auxilium occurrerent, quis gladium suum saltim commodauerit, quo aptius feriretur, quis rixam modo dicteriori aliisue iniuriis prouocauerit data opera quo inde causa et occasio certaminis, verberum et denique necis ipsius petetur. Sed sufficere patet, omnes, vt conuenerat inter ipsos, ipsi facto interfuisse, et sibi iniucem esse opitulatos, i. e. fecisse, quæ ad scelus eo felicius exsequendum pertinerent, *dafs sie einander bey der That Hälf und Beystand geleistet*.

5. Omnibus his consortibus eandem mortis penam subeundam esse. Id non iniuria. Licet enim unus alterue forsan gladio bene usus non sit, licet signum tantum pugnae dederit, occasionem modo eius dictis factisue quæsuerit, eaque reliquis subministrata, hi, quod supererat, peregerint, omnia tamen in eo deprehenduntur, quæ ordinariae penæ locum faciunt. Adest animus occidendi, nam ideo conspirauit; adest factum, quo cædes illata est, nam impetu facto cecidit inimicus. Id vero partim ope illius, de quo dicimus, partim eius desiderio, mandato, cohortatione. Duplex igitur, ad eum referri potest auctoritas. Auctor est eius, quod ipse fecit, auctor eius, quod reliqui ex suo addidere. Iamquid hoc aliud, nisi ad verbum fere repetita sententia illa, quam superiori §. stabiluimus. Transeamus ad reliquam articuli partem, cuius haec sunt verba: *So aber etl. Personen ungeschicks in einem Schlag oder Gefecht bey einander wären, einander helfen, und jemand also ohne genugsame Ursachen schlagen wird: So man denn den rechten Thæter weiß, von dessen Hand*